
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                             DECIZIA NR.47/   .03.2010 
                               privind solutionarea contestatiei depuse de 
                                         Cabinet Avocat XXXXX 
                                              Sibiu, str XXXXX nr.2 
 
 
                        Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Sibiu a fost 
investita in baza art.209 din O.G nr. 92/2003 (R) privind Codul de procedura 
fiscala cu solutionarea contestatiei formulate de Cabinet Avocat XXXX cu sediul in 
XXX, str XXXXi nr.2, impotriva Deciziei nr.XXXX/09.02.2010  de restituire a 
sumelor privind taxa pe poluare intocmita de Administratia Finantelor Publice a 
Municipiului Sibiu. 
   Contestatia a fost depusa, in termenul impus de art.207 din O.G nr.92/2003(R) 
privind Codul fiscal, fiind inregistrata la Administratia Finantelor Publice a 
Municipiului Sibiu sub nr.123789/11.03.2010, iar la Directia Generala a Finantelor 
Publice a judetului Sibiu cu nr.8858/16.03.2010. Contestatia a fost depusa de d-l 
Vrînceanu Florin. 
        
       I. Prin contestatia formulata, petenta solicita anularea Deciziei nr.XXXX din 
09.02.2010 de restituire a taxei de poluare pentru suma de 0 lei si restituirea taxei 
de prima inmatriculare in suma de XXXX lei achitata cu chitanta in data de 
16.01.2008. 
  “Plata acestei taxe este obligatie legala derivata din reglementarile Codului fiscal , 
capitolul“ Taxa speciala pentru autoturisme si autovehicule”, reglementare in vi -
goare de la data de 01.01.2007 si care contravine Tratatului Comunitatii Europene 
care la art. 90 interzice statelor membre sa instituie taxe contrare principiilor 
tratatului.” 
        II. Organul fiscal a emis Decizia de restituire a taxei de poluare pentru 
autoturismul marca BMW model X5,cu suma de XX lei , considerand ca taxa de 
poluare achitata cu chitanta TS4A numar 0518882/16.01.2008,a fost calculata in  
baza art.214^1 din Legea 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificarile si 
completarile ulterioare. 
           



          III. Avand in vedere cele invocate de petenta in cuprinsul contestatiei, 
precum si din documentele aflate la dosarul cauzei, organul de solutionare a 
contestatiei constata ca, petenta solicita anularea Deciziei de restituire a taxei pe 
poluare de XX lei,si recuperarea taxei achitate cu chitanta seria TS4A nr. 0518882 
din data de 16.01.2008, considerand ca legiuitorul a incalcat dispozitiile art.90 din 
Tratatul Uniunii Europene, articol care interzice statelor membre sa instituie taxe 
contrare principiilor Tratatului. 
    Taxa speciala pentru autoturisme si autovehicule a fost achitata in baza art.214^1 
din Legea 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare. 
   In conformitate cu prevederile art. 214^1 din Legea 571/2003 privind Codul 
Fiscal si cu pct. 31^2 din alin.1 si 2 din HG 44/2004 privind Normele de aplicare a 
Codului Fiscal cu modificarile si completarile ulterioare taxa speciala se plateste cu 
ocazia primei inmatriculari in Romania de catre persoana fizica sau juridica care 
face inmatricularea , raspunderea privind suma de plata revenind platitorului. 
    Tinand cont de documentele prezentate de Cabinetul de Avocatura XXXXX, de 
prevederile art 214^1 - 214^3 din Codul Fiscal in vigoare la data respectiva, 
coroborat cu art.117 alin.1 din OG 92/2003 privind Codul de procedura fiscala si cu 
cap.1 pct.1 din Anexa la OMF 1899/2004, decizia de restituire nr. 68023 din data 
de 09.02.2010 a fost corect intocmita.  
    Prin urmare contestatia formulata va fi respinsa.          
    Pentru considerentele retinute in baza art.211(5) din O.G nr.92/2003(R)  
                                                 
                                               DECIDE                                                  
 
              Respinge contestatia formulata de Cabinetul de Avocatura XXXXX a 
neintemeiata pentru suma de XXXXX lei, reprezentand taxa speciala pentru 
autoturisme. 
              Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Sibiu in termen de 6 luni de 
la comunicare. 
 
           
              Ec XXXXX 
       DIRECTOR COORDONATOR 
                                                                                                         VIZAT 
                                                                                               Cons jr  XXXXX 
                                                                                               SEF SERVICIU JURIDIC 
 
 
 
 

                 



 

 
                            
 
 
 
 
 
                         
 
 
                                                  
 
 
 
 


